

Традиційно наприкінці кожного навчального року ми підбиваємо підсумки роботи у сфері гуманітаризації освіти. Без сумніву, понад два роки війни значною мірою вплинули на всі сфери життя українського суспільства зокрема гуманітарну, проте наше основне завдання - працювати на майбутнє, адже справжнім рушієм змін є студентство, яке вирізняється активною громадянською позицією та зарядом енергії, наша молодь, яка хоче і може змінювати світ довкола себе та планувати своє майбутнє та майбутнє України.

Аналізуючи проведену роботу варто виокремити найважливіші пріоритети за основними напрямками зокрема:

- **волонтерський;**
- **національно-патріотичний;**
- **культури, мистецтва, спорту і дозвілля;**
- **превентивна робота та соціально-психологічна підтримка;**
- **гендерна рівність;**
- **співпраця зі студентським парламентом та студентською профспілкою;**
- **координація діяльності зі студентськими радами, підтримка студентів та мешканців студмістечка з числа ВПО;**
- **екскурсійно-туристичний та співробітництво з ЮНЕСКО, що притаманний лише нашому університету та значною мірою впливає на підвищення його іміджу.**

Без сумніву, усі зазначені напрями тісно переплетені між собою, особливо три перші, якісне наповнення яких сприяє єдиній меті - підсилити національно-патріотичну складову, згуртувати наше студентство за допомогою посилення волонтерської діяльності та благодійництва під час проведення культурно-мистецьких та спортивно-оздоровчих заходів задля пришвидшення нашої перемоги!

Студенти, викладачі і співробітники продовжували волонтерську діяльність, здійснюючи її координацію з волонтерським штабом університету, міжнародним відділом, Центром культури і дозвілля студентів та відділом з гуманітарної освіти і виховання. Водночас з початком 2024 р. значно ускладнилася процедура отримання гуманітарної допомоги і наразі у першому корпусі припинив свою діяльність гуманітарний хаб університету. Спільними зусиллями нам вдалося в певній мірі вирішити цю проблему і продовжити допомогу нашим студентам, викладачам, співробітникам і випускникам, які служать у ЗСУ та боронять кордони України, а нерідко й гинуть, захищаючи нас. Ми пам'ятаємо про них і відкривши сайт університету, можна побачити "Книгу пам'яті" наших героїв, сторінки якої, на жаль, поповнюються.

Важливою складовою волонтерської і гуманітарної діяльності є регулярне отримання від міжнародних партнерів обладнання та продуктів харчування,

санітарно-гігієнічних та медичних предметів. Серед постачальників найбільших гуманітарних вантажів слід назвати «Спілку допомоги Швабія-Буковина» та «Спілку допомоги Йоганнітерів. Місія Сірет». Допомога, отримана від цих організацій, спрямовується на підтримку ВПО, насамперед тих, які мешкають у гуртожитках студмістечка та в різноманітні підрозділи ЗСУ. Декілька разів допомога надавалася співробітникам та студентам університету, родичі яких служать в ЗСУ. У межах можливого намагаємося підтримувати й наших студентів з числа ВПО. Так, напередодні Дня студента, Різдвяних свят, Великодня студенти отримали продуктові набори.

Чимало заходів національно-патріотичного і культурно-мистецького спрямування зокрема «Музика Перемоги», танцювальний батл «Лови ритм», «Нація Героїв», «Подякуй солдату», «Україна Єдина», «Сорок відтінків насильства», «Студентські посиденьки», «Герої серед нас», конкурс «Пісенна Броня», літературні квартирники, тематичні вистави відбувалися на різних локаціях як в університеті, так і кіномистецькому центрі імені Івана Миколайчука, обласній філармонії імені Дмитра Гнатюка, громадських просторах міста, освітніх закладах Буковини та ін. Чимало зустрічей студентів з відомими митцями Буковини і України зокрема Павлом Дворським і його синами, знаним серед молоді співаком YAKTAK, Сергієм Притулою, театральнo-музичним ансамблем "Schmalgauzen" та іншими молодіжними гуртами. Великий інтерес серед студентської молоді викликав перегляд історичного фільму «Олекса Довбуш» та зустріч з режисером Олесем Саніним і актором Олексієм Гнатковським, який, до речі, в День української писемності і мови читав цьогорічний радіодиктант національної єдності. Студенти мали змогу поспілкуватися, висловити власне бачення і задати запитання Президентові України Володимирy Зеленському у дендропарку Резиденції під час його візиту до Чернівців.

Великий резонанс викликала низка заходів, присвячених 75-ій річниці від дня народження незабутнього Володимира Івасюка: концерт молодих вокалістів, які виконували твори Володимира Івасюка, УІІ фестиваль-конкурс авторської пісні та співаної поезії молодих авторів і виконавців, благодійний квартирник "Івасюк 75", літературно-музичний вечір з нагоди ювілею Володимира Івасюка та ін.

Започаткована студентами акція «Я у мамі – волонтер», "Мамо, я блогер" "На рівних" та ін. проводилися і продовжують проводитися на обраній студентами локації «Під дубом», що стала надзвичайно популярною серед молоді Чернівців. Велику зацікавленість викликали нові рубрики «Розмови без масок», "Герої серед нас" (зустрічі з Тарасом Звоздецьким, Миколою Посітко) та «Творчість народжена війною». Задля збільшення українського контенту в соціальних мережах студенти відзняли чимало патріотичних роликів з нашими випускниками - воїнами ЗСУ.

Великий інтерес викликала, підготовлена театральною студією «Маска» ЦКІДy, вистава «Жінки – в ЗСУ», що була представлена не лише в університеті, а й у різних регіонах Буковини. Значення цієї вистави підсилює

той факт, що її авторка Наталка Конюх - студентка факультету іноземних мов з числа студентів зі статусом ВПО приїхала на навчання з Лисичанська.

Не можна оминати увагою й низку заходів, присвячених питанням подолання насильства серед молоді зокрема флешмоб "Молодь проти насильства: діємо та перемагаємо", вистава ЦКІДу "40 відтінків насильства" та ін.

Чимало різноманітних благодійних мистецьких заходів за участі наших хорів «Резонанс», «Аніма», учасників ЦКІДу, народної чоловічої хорової капели «Дзвін» проведено як в університеті, так і на різних локаціях міста (у сквері навпроти Резиденції, вул. О.Кобилянської, Театральній площі та ін.).

Під час благодійних акцій студентами було зібрано понад 2,5 млн. гривень, що спрямовані на потреби наших викладачів, студентів та випускників, які перебувають у ЗСУ або ж лікуються у військових шпиталях.

Усвідомлення університетською спільнотою нагальної потреби якнайшвидшого членства України в ЄС, зумовили проведення патріотичної акції з нагоди Дня єднання та флешмобу, присвяченого Дню Європи. Під час флешмобу кожний охочий на алеї Резиденції міг долучитися до малювання прапора Євросоюзу, чим зайвий раз підкреслити свій проєвропейський курс.

Водночас із дотриманням вимог воєнного стану було проведено й низку традиційних заходів зокрема урочиста академія з нагоди 148-річниці від дня заснування університету, "Університет колядує", фестиваль "Від Романа - до Йордана", "Університет має талант" та ін. Чимало викладачів, співробітників і студентів університету відзначені грамотами та подяками МОН, обласного і місцевого рівня, грамотами ректора. Відповідно до рейтингу студентів з нагоди Міжнародного Дня студента теж були відзначені кращі студенти. Більше того, у другому семестрі 2023/2024 н. р. за високий рівень успішності та активну участь у громадській, науковій, спортивній діяльності університету стипендії Президента України отримали п'ятеро студентів.

Акції «Запалимо свічку», присвячену пам'яті жертв голодомору і політичних репресій 1932-1933 років; жертв Голокосту на Буковині, вшанування жертв Чорнобильської катастрофи; пам'яті Героїв Небесної Сотні" супроводжувалися молебнем в церкві Трьох святих та проведенням різноманітних благодійних заходів. Так, у Центральному палаці культури учасники ЦКІДу провели вечір-реквієм пам'яті Героїв Небесної Сотні та презентували виставу "Пам'ятаємо! Герої не вмирають", присвячену 10-річчю вшанування їх пам'яті, яку впродовж лютого-квітня побачили учні і студенти різних закладів освіти міста й області.

Надзвичайно важливою є участь університету в унікальному соціальному проєкті "Залізна зміна", що розрахований на дітей старшого шкільного віку, які втратили батьків чи домівку, вимушено переміщені з

тимчасово окупованих територій, соціально-незахищені, діти військовослужбовців, сироти або напівсироти з різних куточків України, котрі мають високі досягнення у навчанні. Інтерактивний захід «Справжня історія Київської Русі, де росії не було і не могло бути!» провели викладачі кафедри історії України доцентка Світлана Герегова та асистент Назарій Христан. Учасники заходу поділилися зі студентами своїми враженнями від побаченого і почутого, отримали на пам'ять сувеніри із зображенням Резиденції та запевнили, що планують вступати на навчання до нашого університету. Наразі заплановано проведення ще низки зустрічей.

Не можна оминати увагою відзначення Всесвітнього Дня Вишиванки, започаткованого у 2006 р. студентами-істориками університету, що щороку проходить по-особливому. Цьогоріч як і в попередні роки практично у кожному структурному підрозділі відбувалися різноманітні заходи, а загальноуніверситетський «Вишита броня», проходив в облаштованому навпроти університету сквері. У потужному концерті взяли участь як наші студенти, так і чернівецькі митці. Під час заходу проведено благодійний ярмарок солодощів та хендмейду, а зібрані кошти у сумі 21 тис. грн. спрямовані на придбання портативної екостанції для 79 окремої бригади 2 десантно-штурмового батальйону.

2024 рік - є досить важливим у контексті відзначення 70-річчя членства України в ЮНЕСКО, а, як відомо, з моменту включення 28 червня 2011 р. Університету/Резиденції до Списку Всесвітньої спадщини ЮНЕСКО, наш університет має безпосереднє відношення до цієї авторитетної міжнародної інституції. З цієї нагоди в університеті був започаткований I Міжнародний симпозіум «Мистецтво як культурно-освітній бренд: проблеми і пріоритети розвитку», в якому взяли участь понад 200 учасників з 9 країн світу. Проведений у змішаному режимі симпозіум дав унікальну можливість поспілкуватися з колегами, поділитися власним досвідом, обговорити актуальні проблеми і шляхи розвитку мистецтва в сучасному культурному та освітньому середовищі, наголосити на необхідності посилення культурної дипломатії, як однієї із пріоритетів розвитку "м'якої сили" (soft power). У рамках симпозіуму відбувся VI регіональний хоровий фестиваль «Буковинська весна».

70-річчю членства України в ЮНЕСКО був присвячений і XII міжнародний багатожанровий конкурс-фестиваль «Хай пісня скликає друзів», який на минулому тижні пройшов в університеті. Як і симпозіум він відбувався у рамках, започаткованого у 2018 р. культурно-мистецького проекту «Схід+Захід=Мир». Приємно констатувати, що обидва заходи проходили під патронатом Національної комісії у справах ЮНЕСКО МЗС України. Більше того, учасників фестивалю-конкурсу привітав виконавчий секретар Національної комісії України у справах ЮНЕСКО Артур Оганов, який вперше відвідав Чернівці і звісно, Резиденцію. Конкурсанти не лише презентували свою творчість, а й донатили на ЗСУ. Їх мистецтво оцінювало компетентне журі у складі представників з України, Румунії, Молдови (очно), Австрії, Хорватії та Італії (он-лайн). Зазначені заходи зайвий раз

дають можливість усвідомити, що «Сила і велич держави в її культурі» як стверджував цісар Франц Йосиф, який дав добро на відкриття університету і будівництво Резиденції. Щира подяка викладачам і студентам кафедр музики (завідувач Вадим Лісовий) та образотворчого і декоративно-прикладного мистецтва (завідувачка Мирослава Жаворонкова) за допомогу і підтримку культурно-мистецьких заходів університету.

Чимало уваги приділялося й спортивно-масовій роботі, яку вміло координують викладачі факультету фізичної культури і здоров'я людини: спартакіада серед студентів перших курсів, відзначення дня фізичної культури і спорту та міжнародного дня спорту на благо розвитку і миру, кубок студмістечка з волейболу, футболу та баскетболу, участь та перемоги наших студентів у всеукраїнських та міжнародних змаганнях з різних видів спорту. Надзвичайно важливою продовжує залишатися допомога у підтримці фізичного здоров'я ВПО, які мешкають у студмістечку, особливо студентів ВПО та дітей, для яких викладачі факультету фізичної культури і здоров'я людини проводять різноманітні спортивно-реабілітаційні заходи, майстер-класи, змагання з різних видів спорту тощо.

Звісно, за браком часу немає можливості ознайомити вас зі всіма культурно-мистецькими та спортивними заходами, проведеними нашими студентами, проте повірте, саме вони творять наше майбутнє і наближають перемогу.

В умовах сьогодення надзвичайно важливим є превентивна робота та соціально-психологічна підтримка. У цьому контексті значну роль відіграє діяльність соціально-психологічного центру університету. Його керівниця, завідувачка кафедри практичної психології Валентина Радчук у рамках проекту USAID «Розбудова стійкої системи громадського здоров'я» виграла грант на створення простору психосоціальної підтримки «Дбай про себе». 4 квітня відбулося урочисте відкриття зазначеного простору у УІ корпусі університету зі зручним розташуванням (окремий вхід, що є надзвичайно важливим фактором). Наразі у його стінах вже відбулося понад 20 тренінгів як для наших студентів і співробітників, так і усіх бажаючих, отримати психологічну допомогу. Серед основних напрямів надання допомоги варто виділити декілька зокрема: консультативний, індивідуальна психологічна допомога за запитом, діагностичний, корекційний та ін.

Університет бере активну участь у реалізації Всеукраїнської програми ментального здоров'я "Ти як?", розробленої за ініціативи Першої леді України Олени Зеленської. Піклуватися про своє ментальне здоров'я і надавати підтримку тим, хто поруч - це нагальна потреба, особливо в умовах воєнного стану. У цьому контексті вже проведено низку тренінгів і зустрічей щодо використання кращих практик надання послуг у сфері психічного здоров'я зокрема: "Ментальне здоров'я під час війни: як не «розсипатися», «Наснаження як запорука емоційного вигорання», «Психологічне здоров'я українців під час війни і як його врятувати» та ін.

У рамках превентивних заходів підписано декілька меморандумів з громадськими та благодійними організаціями. Представники «Конвіктус

Україна» провели низку різноманітних заходів зі студентами та ВПО з проблематики протидії насильству. Спільно з Центром контролю та профілактики хвороб МОЗ України у кожному структурному підрозділі відбулися зустрічі студентів з відповідними фахівцями щодо профілактики та подолання негативних явищ у молодіжному середовищі.

У межах можливого намагаємося активізувати роботу зі студентами з інклюзивними потребами. Сьогодні надзвичайно актуальною залишається вирішення питання щодо доступності до навчальних корпусів і гуртожитків, адже вагомим аргументом у цьому є схвалення Кабінетом Міністрів України «Національної стратегії зі створення безбарерного простору в Україні на період до 2030 р.».

Як відомо, на основі розробленої МОН України «Стратегії впровадження гендерної рівності у сфері освіти до 2030 р.» до Концепції гуманітарної діяльності університету включений новий напрям – гендерна рівність. Наразі розроблено і затверджено план гендерної рівності університету на 2023-2026 рр. Наявність зазначеного документу є однією з умов участі університету у будь-якому міжнародному проекті. На цьому аспекті вкотре було наголошено під час тижня UNITA «UNITA Week», що проходив у жовтні минулого року в університеті Савойя Монблан (Шамбері, Франція). У заходах, проведених у рамках тижня «UNITA», взяла участь і делегація нашого університету - єдиного з українських ЗВО, який у червні 2022 р. включений до консорціуму європейських університетів «UNITA» як асоційований член. Нагадаємо, консорціум об'єднує 12 університетів: по два з Франції, Італії, Іспанії, Португалії, Румунії та один швейцарський університет, як і наш – асоційований член. Вперше на засідання консорціуму, зокрема Студентської Асамблеї «UNITA», була запрошена та взяла активну участь студентка факультету іноземних мов нашого університету Богдана Кречуняк, яка гідно представила молодь не лише університету, а й України.

Після початку важливого діалогу у Тімішоарі (Румунія) у червні 2022 р., де університет урочисто долучився до альянсу, його продовження у лютому 2023 р. в Сарагоському університеті (Іспанія) та у жовтні того ж року в університеті Савойя Монблан (Франція) задля координації участі університету як асоційованого члена у діяльності консорціуму було створено «UNITA Project Office» (керівниця - доцентка кафедри філософії та культурології Ірина Горохолінська). Презентація нового офісу відбулася 14 травня у Червоній залі університету. Сподіваємося, що UNITA Project Office надасть нового імпульсу співпраці університетів як у рамках консорціуму, так і сприятиме активізації укладення двосторонніх угод з членами альянсу.

Продовжується тісна співпраця зі студентським парламентом і студентською профспілкою. Після завершення двох каденцій Андрія Капаци на посаді голови студпарламенту університету, він очолив Студентську Раду, яка діє при Департаменті освіти і науки Чернівецької ОДА. В результаті досить напруженої і надзвичайно складної передвиборчої і виборчої кампанії, що тривала майже два місяці, перемогу здобув студент

економічного факультету Олександр Фисюк. Приємно констатувати, що продовжувалася тісна співпраця студентського профкому і студентського парламенту. Впродовж року студентський парламент ініціював і провів низку конференцій, круглих столів, культурно-мистецьких заходів зокрема вже традиційну студентську конференцію «Ukrainian Hogwarts: орден фенікса ОСС», в якій взяли участь представники студентства понад двадцяти університетів України. На жаль, не минуло без повітряної тривоги, проте лідери студентського самоврядування були в захваті від Резиденції, відвідали Хотинську і Кам'янець-Подільську фортеці. Гостями університету були й представники Української Студенської ліги, Української Студентської спілки, Української асоціації студентського самоврядування, лідери студентських парламентів низки університетів. Звісно, такі заходи сприяють консолідації української молоді, дають їм можливість усвідомити, що вони є громадянами України і спільними зусиллями наближати нашу перемогу. Наразі студентський парламент готується до перевиборів свого голови.

Значну роль у житті студентства відіграє й студентська профспілка. Продовжується успішна реалізація проєкту студентського профкому «Центр кар'єри». За ініціати́ви центру проведено вже традиційну 11 Ярмарку вакансій, що відбулася у Мармуровій залі, в якій взяли участь понад 20 стейкхолдерів та майже 400 студентів. Заслуговує на увагу, й проєкт «Студентський куратор», що діє в університеті з 2016 р. Щороку студенти старших курсів, які зголосилися допомогти першокурсникам пришвидшити їх адаптацію до умов навчання в університеті, а іногороднім - й проживання у гуртожитку, проходять навчання студентських кураторів. Їх роль надзвичайно важлива, адже чимало першокурсників швидше радяться з ними, а вже пізніше йдуть до куратора академічної групи чи завідувача кафедри. Більше того, в окремих випадках куратор немає годин в тій чи іншій групі, що значно ускладнює спілкування. До речі, цього року Вчена рада затвердила оновлене Положення "Про куратора академічної групи".

Як відомо, у зв'язку з тим, що у гуртожитках студмістечка продовжують мешкати ВПО, ліжко-місць для іногородніх студентів не вистачало. У вирішенні цього питання університету надав підтримку Буковинський державний медичний університет (понад 100 ліжко-місць) та політехнічний коледж (15 ліжко-місць), що сприяло задоволенню потреб усіх іногородніх студентів, які потребували місця у гуртожитку. У другому семестрі практично усі студенти мали змогу розміститися в наших гуртожитках. Варто зазначити, що в університеті навчається 794 студенти пільгових категорій, з яких 355 (45%) мешкають у гуртожитках студмістечка. Відповідно до розподілу студентів за пільговими категоріями: ВПО - 230, діти учасників бойових дій - 306, діти-сироти – 76, діти-інваліди – 172 та 10 дітей загиблих воїнів. Студенти пільгових категорій перебувають під постійним контролем відділу, соціально-психологічного центру, деканатів, студентського самоврядування і студентської профспілки.

Не можна оминати увагою й той факт, що не завжди наші студенти дотримуються «Правил внутрішнього трудового розпорядку» та «Правил внутрішнього розпорядку у студентських гуртожитках» університету, що не лише негативно впливає на імідж університету, а й складається враження, що окремі студенти забувають, що в країні йде війна і чимало їх однолітків служать в ЗСУ, а деякі з них й загинули, захищаючи нас. Деякі студенти-мешканці гуртожитків дозволяють собі порушувати умови договору на проживання, який підписують під час поселення. Діючі у кожному структурному підрозділі комісії із соціальних питань реагують на рапорти, що надходять від дирекції студмістечка, а інколи й поліції та приймають відповідні рішення, хоча не завжди оперативно. Виправдала себе електронна система поселення студентів у гуртожитки, хоча не всі структурні підрозділи вчасно її наповнюють.

Слід зазначити, що в гуртожитках студмістечка продовжують тимчасово проживати 293 внутрішньо переміщені особи. На засіданні Вченої ради відповідно до вимог Постанови Кабінету Міністрів України затверджено «Положення та правила тимчасового проживання ВПО у гуртожитках університету». Не секрет, що не всі мешканці поведуть себе належним чином, що зумовлює постійну комунікацію з нацполіцією, соціальними службами, лікувальними закладами і навіть, психіатричною лікарнею. На даний момент вже дещо спокійніше, адже залишилися ті ВПО, які мешкають у гуртожитках практично від початку війни і чимало з них працевлаштовані, деякі навіть працюють у підрозділах університету. Приємно зазначити, що переважна більшість ВПО усвідомлюють підтримку і висловлюють щире подяку адміністрації і співробітникам студмістечка за забезпечення необхідних соціально-побутових умов та гарне ставлення до них, і не збираються нікуди виїжджати, адже просто немає куди!

І ще один напрям роботи, що вирізняє наш університет серед інших - це виконання ним подвійної функції: освітня і наукова інституція, з одного боку, і об'єкт Всесвітньої спадщини ЮНЕСКО, з іншого. Звісно, цей факт відіграє чималу роль у підвищенні іміджу університету і наше завдання - максимально використовувати його.

Університет робить усе можливе задля охорони і збереження Резиденції. Ви пригадуєте, що у вересні 2021 р. був виграний грант Посольського фонду США зі збереження культурної спадщини на реставрацію стелі Мармурової зали та східного фасаду Митрополичого корпусу на суму 368 тис. дол. На жаль, війна не дозволила реалізувати зазначене, а дія гранту завершувалася наприкінці минулого року. Приємно констатувати, що після тривалих перемовин з представниками посольства, вдалося пролонгувати дію гранту до кінця 2025 р. Звісно, часу не так багато, але будемо сподіватися, що зможемо втілити у життя задумане, адже складність у реалізації проекту, пов'язана із вимогами казначейської служби в умовах воєнного стану. Більше того, під час візиту Президента України, випала нагода поспілкуватися з Народною депутаткою Юлією Гришиною,

яка пообіцяла посприяти у вирішенні цього питання, адже Мармурова зала потребує нагальної реставрації. Звісно, хотілося б завершити і реконструкцію господарського двору та створити на його місці сучасну туристичну інфраструктуру. На жаль, війна не дала нам можливість це зробити.

Активізував свою роботу Центр управління об'єктом ЮНЕСКО. Практично завершено оцифрування наявних документів: від копій креслень Йозефа Главки, переданих університету фундацією Йозефа, Марії і Зденки Главкових (Прага) - до сучасних проєктів з реставрації та реконструкції приміщень та території Резиденції, різноманітної документації щодо підготовки та номінування Резиденції до Списку Всесвітньої спадщини ЮНЕСКО, номінаційного досьє, листування з державними органами, міжнародними інституціями, громадськими організаціями тощо.

Наразі Львівська фірма «Скайрон» за фінансової підтримки німецьких партнерів завершила 3-Д сканування Резиденції, що, без сумніву, є надзвичайно важливим, особливо в умовах, коли російський агресор нищить все на своєму шляху.

Приємно констатувати, що перша леді України Олена Зеленська у межах свого проєкту «Українська книжкова полицка» передала у штаб-квартиру ЮНЕСКО сучасні українські видання з історії, літератури й філософії, серед яких чільне місце посіла книга "Архітектурне диво Чернівців», в якій крізь призму діяльності непересічних особистостей епохи Євгена Гакмана і Йозефа Главки, відтворена історія та складний процес будівництва й збереження Резиденції митрополитів Буковини і Далмації. Наразі 180 українських полицок, що налічують 45 тисяч книжок уже відкриті у 42 країнах світу.

Без сумніву, одним із вагомих напрямів діяльності університету є екскурсійне обслуговування. Якісне наповнення його контенту сприяє не лише популяризації архітектурної перлини Буковини, а й підвищенню іміджу університету як освітньої і наукової інституції. Проведення в університеті різноманітних заходів, а цьогоріч їх було чимало, зокрема, візит Президента України, декілька виїзних засідань Верховної Ради України і Кабінету Міністрів, зустрічі з відомими дипломатами, політиками, громадськими діячами, діячами культури і мистецтв, туристичні форуми та багато інших можна вважати і своєрідною профорієнтацією.

У зв'язку зі складною ситуацією у центральних та східних регіонах України туристичні потоки спрямовані насамперед у західні області, зокрема на Буковину. Число бажаючих відвідати Резиденцію чи її територію з кожним днем зростає. В повному обсязі відновлено проведення тематичних екскурсій, проте з метою дотримання безпекової складової, оглядові заборонені й нині, а дендропарк екскурсанти можуть відвідати лише з екскурсоводом. На жаль, бувають випадки, коли екскурсанти поводять себе неадекватно, особливо під час повітряних тривог. Зустрічаються й необгрунтовані скарги на охоронців чи екскурсоводів, хоча наші співробітники поводять себе коректно і намагаються уникати конфліктних

ситуацій. Вже не один рік обговорюється питання щодо форми одягу для охоронців, насамперед в Резиденції, проте ковід і війна дещо загальмували його вирішення. Необхідно щось зробити у цьому напрямі, адже це наше обличчя.

За звітний період проведено понад 4000 тематичних екскурсій, що на 400 більше, ніж за минулий період; число екскурсантів - майже 80 тис. осіб - на понад 30 тис. більше (в т.ч. майже 800 іноземців). Про збільшення потоку туристів свідчить і сума, що надійшла на рахунок університету за екскурсійне обслуговування. Якщо з травня 2022 по травень 2023 р. університет отримав 2 млн. 250 тис. грн., то наразі за звітний період - понад 3 млн. 600 тис. грн.. Це приємно, адже як бачимо, сума за екскурсійне обслуговування збільшилася на 1 млн. 350 тис. грн. Звісно, відвідали Резиденцію значно більше осіб, адже на її території проводилося чимало різноманітних заходів державного рівня, благодійного характеру, зібрань, конференцій та круглих столів. Отже, незважаючи на воєнний стан, число бажаючих відвідати Резиденцію лише зростає, тим більше, що за клопотанням різноманітних благодійних організацій, фондів та установ, що опікуються ВПО, проведено чимало безкоштовних екскурсій.

Це приємний факт, адже екскурсії слід розглядати у двох площинах: з одного боку, як реклама і популяризація Резиденції як університету та туристичного магніту України, так і отримання коштів на рахунок університету, що вкрай необхідні. Будемо сподіватися, що популярність університету допоможе збільшити число абітурієнтів, які стануть нашими студентами.

Не можна оминати увагою й діяльність, спрямовану на роботу музеїв, координацію якої здійснює музейна рада. Наразі в університеті діють чотири музеї: три з них у центральному корпусі Резиденції - історико-архітектурний музейний комплекс, музей історії університету, музей етнографії та стародавньої історії; і четвертий - природничий музей. На засіданнях музейної ради розглядаються нагальні питання функціонування музеїв зокрема необхідність оцифрування музейних колекцій, інформація щодо благодійної допомоги музеям від наших закордонних партнерів та її значення для подальшого функціонування, особливості обліку музейних цінностей та ін.

На сьогоднішній день в музеї історії університету зібрано майже 6000 експонатів. З них вивчено, опрацьовано, а також складено наукові описи на понад 1200. Таку кількість пам'яток вдалось зібрати завдяки небайдужим співробітникам та випускникам університету. Зібраних експонатів вистачає вже не на один музей, проте його експозиції мають відповідати сучасним вимогам, що є досить витратним. Сьогоднішнє наше завдання - зробити усе можливе задля відкриття до 150 річчя університету сучасного музею, адже наша півтора сторічна історія потребує її якісного висвітлення. Він має бути місцем обміну цінностями поза межами часу та простору і надавати можливості для побудови міжлюдських комунікацій та ініціації діалогу.

На ознайомлення туристів та зацікавлених осіб із минулим Буковини спрямована діяльність музею етнографії та стародавньої історії. Робота значно активізувалася із призначенням нової завідувачки Ірини Єгорової. На базі музею проводяться оглядові та тематичні екскурсії, різноманітні лекторії для школярів та студентів, майстер-класи, студенти-історики проходять музейну практику. Надзвичайну зацікавленість викликав цикл лекцій «Релігійно-культурний ландшафт Буковини». Чимало відвідувачів побували й у виставковій залі. Приємно констатувати, що музей та виставкову залу відвідав новообраний єпископ Чернівецької єпархії ПЦУ Феоност, який був у захопленні від наявних у них експонатів та творів мистецтва наших студентів.

Шановні колеги! Наш університет, як зазначалося вище, впевнено рухається до свого 150 річчя. Звісно, не кожний ЗВО може пишатися своєю півтора сторічною історією. Наш університет незважаючи на зміни влади (австрійська, румунська, радянська і нарешті, українська) ніколи не втрачав свого національного обличчя, був, є і залишається центром освіти, науки і духовності не лише буковинського краю, а й України і слугує містоутворюючою структурою міста Чернівців. Враховуючи цей факт, ректорат звернувся до Верховної ради України з клопотанням щодо відзначення ювілею університету на державному рівні. Приємно констатувати, що у постанові Верховної Ради "Про відзначення пам'ятних дат і ювілеїв у 2024-2025 роках», прийнятій 21 грудня минулого року, наше клопотання було підтримане. Отже, святкування 150-річчя Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича відбудеться на державному рівні. Наше завдання - якісна підготовка і належне проведення свята, проте найголовніше - якнайшвидша перемога!

Хоча навчальний рік підійшов до свого логічного завершення, проте війна ще не закінчилася, тому продовжуємо плідно працювати на користь та благо як студентів нашого університету, так і ВПО, які мешкають в гуртожитках, наших воїнів-героїв та усіх, хто вірить і робить усе можливе задля якнайшвидшої перемоги України!